[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 86/2022

Súmula: “Requeiro informações do Executivo, se há estudos em andamento para implantar um Centro de Referência destinado às Gestantes no município de Itapevi.”

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe por meio da Secretaria Municipal competente, se há estudos em andamento para implantar um Centro de Referência destinado às Gestantes no município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O presente requerimento se faz necessário, devido a necessidade de termos em nosso município um centro especializado no acompanhamento das gestações das futuras mães itapevienses, o qual venha a fornecer exames de ultrassonografia transvaginal, obstétrico e morfológico e demais exames pertinentes, além de exames específicos para identificar se o bebê em gestação terá alguma síndrome ou doença congênita.
Considerando o grande trabalho da atual gestão, requeiro informações do Executivo sobre a possibilidade de implantar um Centro de Referência destinado às Gestantes no município de Itapevi, para que elas venham a ter um acompanhamento completo, e as doenças congênitas, quando for o caso, possam ser diagnosticadas ainda durante a gestação, para que esses bebês tenham maior chance de sobreviverem.
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery,  25 de janeiro de 2022.[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Primeira Secretária

Página 1 de 1

image1.png
Erondina Ferreira Godoy

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi